²³ "primo quidem affirmando conclusionem, quia ita est quod non dolent, quia tunc haberent penam sensus, quae non debetur illi peccato et non compatitur perfectam beatitudinem naturalem. ...Isti autem nullo bono carent sibi debito per naturam vel per gratiam: unde malum eorum

瑪斯學派神學家，諸如蘇頓的多瑪斯（Thomas of Sutton）等人相似。他們基本上都會引述多瑪斯在《論惡》中的觀點，認為靈簿獄中的嬰兒只有對相稱於人類自然本性的榮福的瞭解，因此他們不會對毫無瞭解的超性榮福直觀的缺失產生任何的痛苦，即使這種痛苦只是內在的。²⁴ 同樣地，在方濟各會中，以彼得·奧利歐（Peter Auriol）為代表的神學家也認為靈簿獄中的嬰兒沒有經受任何的痛苦。不過，彼得不認為這些嬰兒對榮福直觀沒有任何的知識，而是認為他們在瞭解到榮福直觀與自己無緣的時候會痛苦，但是這種痛苦不會長時間地持續。²⁵

但是，博敏明確否認關於未領洗去世嬰兒的內在痛苦問題在神學家中有任何的共識。相反，他認為神學家們持不同的意見共存：

「如果你說，士林神學家對於領洗前去世嬰兒承受內在痛苦具有一致的意見，我會回答在神學家中間沒有共識。首先在我們看來，隆巴德只是排除了這些嬰兒接受外在物質性的永火懲罰以及良心的蠕蟲（vermis conscientiae）。

non est quod bonum eorum non privatur nec est pena nec culpa nisi respectu primi parentis." In Sent., L. 2, d. 33, qu.3. 引用自 Juan Alfaro, *Lo natural y lo sobrenatural: Estudio historico desde Santo Tomas hasta Cayetano*, 1274~1534, (Madrid: CSIC, 1952), 274.

²⁴ 見 Alfaro, *Lo natural y lo sobrenatural*, 262~263.

²⁵ "est communis Ecclesia sententia quod, sicut non habuerunt (parvuli) experientiam delectionis in peccato actuali, sic non experiantur poenam affligentem et tristiam actualem." In *Secundum Sentent.*, d. 33, a.1~2.

因此，多瑪斯、波拿文都拉以及幾乎其他所有人都認為這個問題上有不同的觀點，只是所有人都同意並接受這樣一個真理：這些嬰兒不承受外在感官上的痛苦。」²⁶

可見，博敏既不認為在他之前的神學家有任何的共識，也沒有排除領洗前去世嬰兒具有內在痛苦的結論。在他看來，如果一個人不能面對面地看見天主，他就是經歷了嚴重的缺損。因此，博敏明確地主張領洗前去世的嬰兒承受一些內在的痛苦 (*interno aliquo dolore*)。這種內在的痛苦，具體詮釋了什麼是因為榮福直觀的缺損而導致的最輕微的懲罰。²⁷ 換言之，當這些嬰兒知道榮福直觀對他們而言是不可能的時候，在他們之中必定會因此產生一定的、極為輕微的痛苦。

此外，博敏也以末世論的幅度論述自己的觀點。在末日之時，那些領洗前去世的嬰兒將見到一些人與基督一起升入天

²⁶ "Si dicas: scholastici consentiunt etiam in eo quod nullum internum dolorem parvuli patientur. Respondeo non consentire in eo scholasticos. Nam in primis Magister a nostra sententia esse videtur. Solum enim excludit a parvulis poenam ignis materialis et vermis conscientiae. Deinde D. Thomas et D. Bonaventure et alii fere omnes testantur de hac re semper fuisse varias opiniones, licet in eo omnes consenserint et tamquam exploratam veritatem receperint, quod poenam sensus non patientur." *In Summam Ia-IIae*, q. 87, dubium 2, Conclusio 3.

²⁷ "nos autem diximus, parvulos habituros aliquem dolorem, non directe inflictum propter peccatum, sed consequentem ad parentiam visionis Dei, quae est propria poena peccati originis." *In Summam Ia-IIae*, q. 87, dubium 2, Conclusio 3.

國，而另一些人與魔鬼一起進入地獄。在這個時候，這些嬰兒會意識到在他們的本性深處有著對至高美善的渴望，而這種渴望只有與基督結合才能實現。這種意識會在他們中間產生痛苦，雖然這種痛苦是極其微弱的。

上述博敏論述的基礎，在於靈簿獄中的靈魂能夠知曉榮福直觀，對於這個前提，他引用多瑪斯與波拿文都拉兩個權威來做支持。這兩位著名的中世紀神學家都肯定天主創造人，使得人能夠享受榮福直觀，但是領洗前去世的嬰兒失去了這個至高的幸福。博敏在《評注》中並未告訴我們他所引述的作者作品具體章節，但是我們不難找到這些論點的出處。他們來自多瑪斯《箴言四書注》第二卷第卅三題第二問題第二節（未領洗的嬰兒是否在靈魂中感受到精神性的折磨）以及波拿文都拉《箴言四書注》第二卷第卅三題第二問題（靈簿獄中嬰兒因為原罪是否承受內在痛苦）。多瑪斯在他的這份早年作品中，認為這些嬰兒並不需要接受感官上的懲罰。他的論點是建立在如下前提上：這些嬰兒因為沒有足夠的理性與自由意志，無法為恩寵的到來做任何的預備，所以與榮福直觀無緣。由此，他們即使知道人類終極的幸福在於榮福直觀，也不會對失去榮福直觀這一自己能力無法達到的終極目的產生悲痛。多瑪斯論證所運用的類比，就是一般普通人即使知道王位能帶來巨大幸福，也不會為自己當不上國王感到悲痛。²⁸

²⁸ 關於多瑪斯立場的論述，見 Christopher Beiting, "The idea of limbo in Thomas Aquinas", *The Thomist* 62 (1998): 217~244. 在多瑪斯的

雖然博敏追隨了多瑪斯與波拿文都拉，肯定了領洗前去世的嬰兒能夠知道自己所處的與榮福直觀相隔絕的狀態，但他並沒有延續他們否認這些嬰兒同時有內在痛苦的結論。²⁹ 我們在上文中看到，多瑪斯試圖解決靈簿獄中嬰兒無緣於榮福直觀與缺乏內在痛苦之間的矛盾。在早期的《箴言四書注》中，他的

晚期作品中，我們可以發現他立場的轉變，他不再認為領洗前去世的嬰兒對榮福直觀有任何的知識。在《論惡》第五題中，他再次嘗試解決關於領洗前去世嬰兒是否經歷內在痛苦的問題。基本上，他並沒有改變早年在《箴言四書注》中的結論；但他採納了另一條與早年不同的論證路徑。在《論惡》中，多瑪斯引入了自然知識與超性知識的區分。對於獲得超性知識，人必須要有天主的啓示，因為保祿在《致格林多人前書》二章 9 節中明言「天主為愛他的人所準備的，是眼所未見，耳所未聞，人心所未想到的」。靈簿獄中的嬰兒並沒有接受天主的啓示，他們只有相稱於本性的知識（自然知識）。他們對超性知識的無知，決定了他們既不明白至高的知識之所在，也不知道天主把人類導向榮福直觀。換言之，相稱於他們的自然本性能力，他們缺乏對榮福直觀的知識，也不會因而產生痛苦或得到折磨。我們需要注意到，在《論惡》中，多瑪斯對自然知識和超性知識的區分，與一般幸福（*beatitudo in general*）和超性幸福（*beatitudo in particular*；幸福的最恰當定義，即榮福直觀）緊密相關。一般的幸福可能為所有人所認識，超性幸福卻不為所有人憑藉理性可以獲知。只有通過天主超性恩寵的啓示，人才能知道超性幸福之所在。由於在靈簿獄中的靈魂並不具有超性知識，而且並不知道他們被剝奪的榮福直觀，所以他們滿足於自己獲得的最後幸福，即一般的幸福，是自然本性層面的幸福。

²⁹ 關於這一點，博敏明言多瑪斯的立場無法接受："Sed salva revertentia praeclarissimi doctoris, haec ratio non convincit." 他對波拿文都拉也是同樣的意見："Haec ratio nulli posteriorum placuit". *In Summam Ia-IIae*, q. 87, dubium 2, Conclusio 2.

假設是任何人都不會對缺失自己能力以外的東西產生懊惱與痛苦。因此，當靈簿獄中的嬰兒知道榮福直觀是在自己本性能力之外的時候，他們並不會為榮福直觀的缺失而痛苦。

但在博敏看來，多瑪斯所使用的窮人不會為不能成為國王而痛苦的類比，忽略了每個人（包括領洗前去世的嬰兒）深處自然想要面見天主的渴望。靈簿獄中的嬰兒一如其他所有的人類，是天主的創造產物。他們也都是按照天主的肖像被造的，也因此是為了榮福直觀這個目的而被造。³⁰ 所以，在博敏看來，並不是每個窮人都有渴望成為國王的潛能，多瑪斯的「窮人類比」在討論靈簿獄中嬰兒的問題時並不完全適用。

在這個問題上，為能更好地強調人自然渴望看見天主的幅度，博敏嘗試用另一個類比來替代多瑪斯的「窮人類比」。按照博敏的類比，未領洗而去世的嬰兒更像是在流亡中的王子。王子的特殊身分決定了他成為國王的渴望或潛能，即使他在流亡中沒有特別為成為國王的準備 (*proximam dispositionem*)。這種準備上的不充分，足以讓流亡中的王子感覺傷痛。在博敏看來，領

³⁰ "Sed salva reventia praeclarissimi doctoris, haec ratio non convincit. Nam habuerunt parvuli magnam dispositionem ad gloriam, quando ad imaginem et similitudinem Dei creati sunt, et insitus fuit eis naturalis appetitus beatitudinis; rustici autem non sunt nati vel creati, ut sint reges; nec umquam amiserunt ius ad regnum. Itaque sicut filius regis, qui nascitur in exilio, licet non habeat proximam dispositionem ad regnum, tamen dolet." *In Summam Ia-IIae*, q. 87, dubium 2, Conclusio 2.

洗前去世的嬰兒也必定因為無法實現內在見到天主的願望，以及所有人的終極目的榮福直觀的缺失，而有內在的痛苦。

因此，我們可以發現博敏在《評注》中討論靈簿獄的時候，借用了多瑪斯早期作品《箴言四書注》中的論證來證明其中的嬰兒並非對榮福直觀毫無認知，但是他沒有採納同一作品中的觀點來否認這些嬰兒遭受的內在痛苦。可以說，他糅合了多瑪斯早年與晚年的立場；但並沒有提及多瑪斯在早期與晚期的思想演進過程，也沒有談及多瑪斯在《論惡》中發展出的靈簿獄中嬰兒對榮福直觀毫無認知的觀點。

另一方面，博敏也並非完全接納波拿文都拉的學說。波拿文都拉認為靈簿獄中的嬰兒處在享受榮福與地獄中的永火之間（「中間位置」理論）。這些嬰兒因為榮福直觀的缺失而失望，但同時他們又為自己不需要接受地獄永火的懲罰而感到安慰。在天主無上智慧的安排下，這種失望痛苦與安慰可以獲得長久的平衡。³¹ 博敏對波拿文都拉的立場的批判十分簡單。當我們說需要天主的上智來平衡這些嬰兒的失望與安慰本身，就說明這種狀態的不穩定性。³² 因此，波拿文都拉的「中間位置」理論的

³¹ "Parvuli igitur, sic divino iudicio iusto inter Beatos et simpliciter miseros quasi in medio constituti, hoc neverunt, et cum ex una parte consideratio generet desolationem, ex altera consolationem; ita aequa lance divino iudicio eorum cognitio et affectio libratur et in tali statu perpetuatur, ut nec tristitia deiiciat, nec laetitia reficiat." *H Sent.* dist. 33, a. 3, q. 2.

³² 博敏對波拿文都拉的批評圍繞兩點："1. Quoniam hoc est parvulos

缺陷，在於如何能真正同時保持喜樂與痛苦的狀態。

綜上分析，可見博敏與中世紀神學家的異見，在於如何在天主的正義與人嚮往面對面看見天主的渴望之間的平衡。多瑪斯和波拿文都拉更多關注天主的正義：沒有以自己的意志選擇罪惡而犯下本罪的嬰兒不應當承受痛苦，不然給予他們痛苦的天主就是不公義的。而博敏把立論的前提更多的重點，放在每個人對看見天主的自然渴望，以及這個渴望無法實現所導致的內在痛苦：

「這些嬰兒對最後的光榮具有很大的傾向，因為他們是按照天主的肖像而造的，他們理所當然對榮福直觀有自然的願欲。」³³

按照博敏的觀點，多瑪斯與波拿文都拉立場的問題，在於對那些知道榮福直觀是人類的完美歸向的人來說，失去榮福直觀的機會本身足以產生懊惱。博敏特別引用奧思定的《懺悔錄》

revocare ad naturam rerum non sentientium, et lapides vel truncos, non homines facere. 2. Quoniam multo probabilius dixisset, parvulos non simul, sed per vices consideraturos amissam beatitudinem et liberationem a poenis, ac proinde per vices nunc dolituros, nunc gavisuros." *In Summam Ia-Hae*, q. 87, dubium 2, Concilisio 2. 博敏在後來編輯反駁巴依烏的著作 *Refutatio* 時加了第三點：免於地獄永火不必然讓這些嬰兒產生安慰，因為永火的懲罰原本就與他們無關。

³³ "Nam habuerunt parvuli magnam dispositionem ad gloriam, quando ad imaginem et similitudinem Dei creati sunt, et insitus fuit eis naturalis appetitus beatitudinis."

開篇，來強化對人自然渴望看見天主的論證：「祢鼓動他樂於讚頌祢，因為祢造我們是為了祢，我們的心如不安息在祢懷中，便不會安寧」。換言之，博敏從人的被造中尋找人渴望天主的根源。按照他對奧思定的解讀，*fecisti*（祢造了）意味著天主在人類的本性上刻上了這份渴望。人是按照天主的肖像而被造，肖像必然追尋它的原型，因此在天主的肖像中，必定有趨向它原型（天主）的傾向。除了天主，沒有其他受造物可以滿足這種渴望。這就是奧思定為什麼說「我們的心如不安息在祢懷中，便不會安寧」。人做為理性的存在，被定義為具有看見天主的能力(*capax visionis Dei*)，而這種能力通過他自然渴望天主而展現：

「如果說，對天主的直觀並不是人類自然本性層面上的目的，那是因為人類並不能由本性的能力到達這個終點；但是人類的本性有看見天主的能力，並且人類自然地願欲看見天主。正如石頭，除非被按照它的本性總是從高處落向地面.....或者如分離的靈魂，願欲與肉身再結合，但是並不能依靠自身的能力做到。」³⁴

³⁴ "Est enim observandum Dei visionem non dici finem naturalem hominis, quod homo ad eum naturaliter pervenire possit, sed solum quod natura sit capax visionis Dei, et quod homo naturaliter appetat videre Deum. Sicut lapis, qui est in tecto naturaliter appetit esse in centro et tamen non habet ulla instrumenta naturalia, quibus removeat impedimenta ut ad centrum possit penetrare; vel sicut anima separata appetit redire ad corpus et tamen naturaliter non potest." *In Summam Iam* q.95, dubium 5.

領洗前去世的嬰兒與人類的其他成員一樣，分享有看見天主的能力。看見天主的願望寫在他們的心裡。正是如此，博敏沒有把榮福直觀做為人類的超性終點。相反，他堅持對天主本質的直觀是人的自然終點。³⁵ 天主創造人，也正是為了這個目的。從這個角度看，在領洗前去世的嬰兒中，榮福直觀的缺乏必定會產生內在的痛苦。博敏對人類自然渴望榮福直觀的強調，讓他把某種程度的內在痛苦當作對這些嬰兒的最輕微的懲罰，因為這些嬰兒本性的無法實現必然伴隨著懊惱。

最後，我們注意到博敏區分了內在痛苦與良心的蠕蟲。良心的蠕蟲產生於人類思及自己的罪過，以及因為這些罪過而喪失的光榮。所以，良心的蠕蟲只會發生在那些可以思及自己罪過導致榮福直觀的缺失人身上。可是，領洗前去世的嬰兒並沒有能力去思考自己的原罪，也沒有機會去犯下本罪。這也是為什麼成年人在領洗時需要痛悔自己的原罪與本罪。因此，這些嬰兒所需要承受的內在痛苦，與天主懲罰個人的本罪而導致的痛苦有著程度的區分。在這個意義上，這些嬰兒的痛苦是至為輕微的。³⁶

³⁵ "non dici visionem Dei supernaturalem, quia sit finis naturalis, sed quia non potest acquiri viribus naturae." *In Summam Iam* q. 62, a.1.

³⁶ "Parvuli non baptizati non sola carentia divinae visionis, sed etiam interno aliquo dolore, quamvis mitissimo puniuntur." *In Summam Ia-IIae*, q. 87, dubium 2, Conclusio 2.